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3 Fortsættes næste side

Skak
Skak er et af verdens mest populære spil. Målet 
med spillet er at vinde ved at sætte modparten 
mat og skak. Hver spiller har en hær, der består 
af en konge, en dronning, to tårne, to løbere, 
to springere og otte bønder, og det gælder som 
bekendt om at vælte den andens konge og sætte 
ham ud af spillet. Med kløgt og fremsynethed 
og kendskab til de forskellige træk kan man 
dygtiggøre sig inden for spillet. Man ser for sig, 
hvordan ens eget træk får modstanderen til at 
agere, og forsøger på den måde at være et skridt 
foran den anden og derved styre slagets gang.

Mens vi får tudet ørene fulde om alverdens kri-
ser og krige, og afmægtigheden udmatter os og 
kan gøre os ligefrem fortvivlede – for hvad skal 
det hele da ende med? – så er der noget beroli-
gende ved et brætspil. Her kan vi tage sagen i 
egen hånd og føre angreb og forsvare os på den 
måde, vi finder bedst, når kampen mod mod-
standeren skal vindes. Træk for træk udvikler 
spillet sig indtil der meldes skak og mat.

I Jerusalem for godt 2000 år siden levede der en 
mand, som blev kaldt for jødernes konge, eller 
det var i hvert fald den forbrydelse, han blev 
dømt for. Man angreb ham, tog ham til fange, 
dømte ham ude, skak og mat og klyngede ham 
op på et kors. Mens enhver anden ville have talt 
sin sag eller sat sin egen hær ind for at slå mod-
standeren tilbage, så var denne mands træk på, 
i overført betydning, spillepladen, helt uden for 
nummer.  Er du jødernes konge? blev han spurgt, 
da han førtes for rådet, og Jesus svarede: du sag-
de det selv! Hvilken konge ville opføre sig som 
han? Lade sig gribe, føre med og klynge op på et 
kors som en anden slave eller fjende af romerne?.

Langfredag på Golgata hang han på korset. Over 
ham stod forbrydelsen skrevet til skræk og ad-
varsel: INRI, Jesus af Nazareth jødernes konge. 
Han var blevet hånet, spottet og spyttet på, og 
hang der til skue, udstillet og udsat og prisgivet 

en nådesløs dom. Også kvinderne havde set Jesus 
lide hele den fredag, som var så lang som ingen 
anden fredag. Han, deres lærer og mester, havde 
set mod himmelen og råbt: min Gud, hvorfor har 
du forladt mig? Og de så ham udånde på korset.

Nu Påskemorgen begiver kvinderne sig ud til 
gravhulen. Dagen efter sabbatten, søndag den 
første dag i ugen, kommer de til graven, og på 
vej derud taler de om de praktiske gøremål. Midt 
i afmagten er der trods alt noget de kan gøre: Sal-
ve Jesus lig og sørge over ham ved graven. Men 
da de kommer derud, ser de, at stenen, som var 
meget stor, er rykket til side. Findes der alligevel 
et træk, som gør, at den konge, som var erklæret 
for skakmat, færdig og ude af spillet, kan vende 
tilbage som en sejrherre? Findes der et træk, som 
vi mennesker ikke kender i det helt store livets 
spil, et træk som vi ikke kan foretage, fordi vi 
nu en gang må agere inden for grænserne af det 
menneskeligt mulige. 

Påskemorgen fortæller os, at nok er der grænser 
for, hvad vi mennesker kan, men hvad Gud kan, 
er der ingen grænser for. Der findes et træk i 
Guds verdensorden, som sprænger tid og rum og 
overvinder afstand og rykker døden til side. For 
kærligheden kan ikke begraves. Den kan ikke 
holdes nede. De gængse spilleregler er sat ud af 
kraft. Det er slet ikke, som vi formår at forudsige 
og forestille os: At når kongen er slået, så er det 
slut, når kongen er færdig, så er spillet forbi. Nej, 
Påskemorgen står det klart, at det er intet mindre 
end selve døden, der erklæres for skak- og mat!

Jesus Kristus måtte lide en død, som tusinder 
og atter tusinder af mennesker har lidt. Han 
er jo på ingen måder ene om at blive dømt til 
døden, pint og plaget. Han er heller ikke ene 
om at blive uskyldig dømt: Uskyldigt dømte 
finder vi til alle tider. Der findes millioner af 
mennesker, der er blevet mishandlet og slået 
ihjel, men Gud sendte sin søn ind i verden for at 
fortælle os, at der til hver en tid er mere at sige. 
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For Påskemorgen taler ind i den jordiske lidelse, 
uretfærdighed og nådesløshed.

Vi hører, at vores kristne Gud har et træk i 
ærmet, som ingen mennesker kan regne sig frem 
til, sige sig selv eller være herre over. Det kan kun 
Gud. Og han lader ikke lidelsen, smerten eller 
døden få det sidste ord!

I et radioprogram, hvor forskellige præster giver 
deres bud på, hvad Jesus mon ville sige til alle 
mulige og umulige emner, er der en far som 
skriver ind. Han mistede sin søn, da sønnen var 
bare syv år gammel. Og faren, som ikke anser sig 
selv for kristen, spørger nu alligevel, hvad Jesu 
ville sige til spørgsmålet: Hvordan holder jeg fast i 
min søn? hvor er min søn nu? Præsterne i panelet 
satte ord på, hvordan vi kan leve med vores døde i 
livet her og på det håb, den kristne kirke er bygget 
på: Genopstandelsen, gensynet og det evige liv 
hos Gud.  Efter nogen tid var der en lytter, som 
skrev ind til programmet. Hun har selv oplevet at 
miste, og hun ville gerne dele en oplevelse. Også 
hun havde mistet en søn, og da tiden kom, da 
lillebroren skulle konfirmeres, var alle naturligvis 
berørte, for også ved den begivenhed manglede 
hans storebror. Dagen for festen kom og ved sam-
menkomsten, som blev holdt i deres eget hjem, 
sidder de i haven, og en sommerfugl sætter sig på 
moderens hånd. Der sidder den i flere minutter 
og stamper på hendes hånd, som om den søger 

hendes opmærksomhed – så længe, at hun blev 
ganske forundret, ja måske endda lige oplevede 
den glæde, som kan føre til frygt. Den frygt som 
fik kvinderne til at flygte fra Jesu grav. Kunne 
de virkelig tro, at opstandelsen var mulig, sådan 
som Jesus havde sagt? Man kan, siger moren i 
radioprogrammet, se det som en tilfældighed, 
at sommerfuglen satte sig på hendes hånd. Men 
sommerfuglen er et symbol på opstandelse, og 
som sådan vælger moren at tolke hændelsen. Der 
er et hav af små symboler, som taler til vores sjæl 
og vort sind, og som forbinder denne verden med 
den, som vi ikke ser med det blotte øje. Moren 
modtager tegn, små tegn, som kun hun ved hvad 
betyder, som en hilsen fra den søn, som hun ikke 
kan se, men som ikke er væk, for som hun siger: 
Han er her i den forstand, at himmelen er på jor-
den! Og derfor behøver den far, som har mistet sin 
søn, ikke forsøge at holde fast i ham, for sønnen 
holder fast i ham. Og kommer til ham ind imel-
lem. Og det er præcis, hvad påskemorgen beretter 
om: Guds vilje til liv. Det liv som rejser sig igen.

Alle troede, at den himmelske konge havde tabt 
slaget. At han vitterligt var erklæret skakmat i 
det store spil om riget, magten og æren. Men det 
viste sig, at der fandtes et træk, som brød med 
vores jordiske forestillinger om altings sammen-
hæng. Og som ændrer hele spillets gang.

Sognepræst Rikke Graff

Sogneaften – Fynsk så det synger  
5.marts kl.19.00 i konfirmandstuen  
Fla’ u’, hunni, mølle og lejfig. Den fynske dialekt 
har mange karakteristiske ord og vendinger. 
Kender du dem ikke, kan du sige: Det ve’ jette. 

Anders Berthelsen holder foredrag om den 
syngende fynske dialekt. Hvordan opstod den? 
Hvad kendetegner den? Og kan den overleve? Til 
daglig er han de fynske dagblades ”sprogdoktor” 

med fast klumme på bagsiden  
af aviserne hver mandag.

Alle er velkomne

Vin og brød med pålæg kr. 50,- 
Tilmelding til Christina L.H. Nielsen  
på tlf. eller sms: 29 45 06 67
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PALMESØNDAG – Ungdomsgudstjeneste for hele familien

Sønderby Kirke: 24. marts kl. 10.00  

Årets konfirmander kreerer en ”nymalet” alter-
tavle. Kirken er pyntet, og der bydes på kaffe og 
påskeæg i våbenhuset efter gudstjenesten. 

Alle er velkomne.

Prædikant stud. Theol. Anna Boline Seerup.  
Hun skriver: Jeg er 24 år og er teologistuderende 
på 8. semester på bacheloren i Aarhus. Jeg tror 
altid, at jeg har vidst, at jeg gerne ville studere te-
ologi, da det for mig, kan betragtes som et studie 
i mennesker - med alt hvad det indebærer. Det er 
et studie, der indeholder sprog, historie, filosofi, 
litteraturfag, bibelfag, antropologi og pskykologi, 
der alt sammen, er med til at give en forståelse 

af, hvad det vil sige at være - og netop derfor er 
præstegerningen det rigtige for mig. 

Medvirkende på guitar ved gudstjenesten er 
Annas bror, Lauge Seerup.

2.PÅSKEDAG – Vestfynskoret, fælles salmesang, læsninger og altergang

 Kærum Kirke: 1. april kl.10.00  

Vestfynskoret, der er hjemmehørende i Assens 
på Vestfyn, blev startet i 1981. Koret er et blandet 
kor med ca. 30 sangere i alle aldre. Koret synger 
normalt a cappella, men har ved flere lejligheder 
sunget med musikledsagelse, enten i form af et til 
lejligheden sammensat ensemble eller et etableret 
orkester. Korets repertoire spænder meget vidt. 
Det indeholder kirkemusik fra renæssancen til 
efterkrigstiden, sange og viser fra den vestlige 
verden, og indimellem rytmisk pop og musical.

Vestfynskoret har ved sæso-
nens start fået ny dirigent, Jesper 
Frovin Jensen. Han er nytilflytter til Assens. 

Jesper er uddannet i musikvidenskab på Kø-
benhavns Universitet med fokus på kordirekti-
on. Jesper har igennem årene undervist/ ledet 
kor i musikskoler og gymnasier, været dirigent 
for en række kor, korsanger, kirkesanger og 
landsbyorganist
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Orienteringsmøde

Hvorfor engagere sig i menighedsrådsarbejde? Sådan svarede nogle af de nuværende  
menighedsrådsmedlemmer blandt andet i 2021 ved daværende valgperiodes start:

Kirken har dannet rammerne om vores søns 
konfirmation og vores eget bryllup. Kirken er et 
vigtigt sted at have for byen. – Dorte Pamperin

Vi har i Rådet nogle meget hyggelige og interes-
sante møder / arrangementer med mennesker, 
som man får en relation til og får på den måde 
et ekstra netværk. Og det er lige, hvad jeg synes 
livet handler om. – Christina Holt Nielsen.

Kirken skal hele tiden navigere mellem traditi-
oner og fornyelse, og jeg finder det spændende 
at kunne hjælpe vores kirke med at finde ud af 
det. – Vivian Tangaa

Vi har mange spændende opgaver og er med til 
at træffe vigtige beslutninger til gavn for vores 
lille sogn og kirken. – Laila Christiansen

Menighedsrådsarbejde handler om at kunne, 
fordi de andre hjælper. Kom og hør mere.

Menighedsrådet informerer og byder på en 
forfriskning. Fremmøde er helt og aldeles 
uforpligtende. 

Tirsdag den 14. maj i konfirmandstuen  
i Sønderby kl. 19.00.

Vi håber at se dig.

Venlig hilsen  
Sønderby menighedsråd

Sønderby sogn: Menighedsrådsvalg 2024  
Konfirmandstuen i Sønderby: Tirsdag den 14. maj kl. 19.00
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OM SØNDERBY SOGN OG KIRKE

Gamle kort viser, at indtil 1776, hvor den store 
jordfordeling og udflytning af gårde begyndte i 
Sønderby, lå alle gårde, huse, skolen, præstegår-
den og kirken samlet omkring Sønderby Sø. Den 
nærliggende herregård, Frederiksgave (nu Ha-
genskov), ejede (næsten) alt, inklusiv kirke og sø.

Den oprindelige romanske kirke fra 1200-tallet 
blev med årene tilbygget hvælvinger, sideskib og 
tårn. Det nuværende våbenhus mod syd er sene-
ste tilbygning fra 1800-tallet. Skiftende ejere af 
Frederiksgave har bekostet udbygninger og ved-
ligeholdelse af kirken, ligesom de har skænket 
nødvendigt inventar. Til gengæld har de ’opnået 
evighed’ ved at blive begravet inde i kirken i 
marmor- og sandstenskister, eller ved at få deres 
navne indgraveret i sølv eller skåret i træ.

Også præster – og en enkelt kirkeværge – blev i 
1600-tallet begravet inde i kirken, enten under 
kirkegulvet med en udhugget ligsten eller i det 
gravkammer under kirken, der blev fundet ved 
restaureringen i 1957. Ved samme gennemgri-
bende restaurering blev farverne i kirken bragt 
tilbage til de oprindelige, og man rensede og 
reparerede træskærerarbejder på prædikestol, 
døbefont, altertavle og epitafier, så de fremstod 
som nye.

I altertavlens midterfelt fandt man bag maleriet 
af Den Hellige Nadver, som nu hænger i side-
skibet, den oprindelige altertavle med samme 
motiv. Altertavlen viste sig at være en katekis-

mustavle med inskriptioner for dåb, nadver og 
trosbekendelse på sidepanelerne. Kun manglede 
De Ti Bud, som nu blev indsat øverst i nutidig 
retskrivning og i ny oversættelse.

På skibets nordvæg hænger et epitafium til 
minde om Dethloff Monrad (1613-1688), der var 
sognepræst i Sønderby i 43 år. Han indberettede 
i 1665, at kirkens ”Brøstfældighed er meget stor, 
mest af og ved Fjendernes Overfald gjort”. Og 
han overdrev ikke, idet kirken under svenske-
krigen blev slemt raseret. En hvælving faldt ned, 
en pille sank, og taget blev ødelagt, fordi soldater 
ledte efter skatte i gravene under kirkegulvet. 
Den 31. januar 1658 blev Monrad selv overfaldet 
under altergangen. Han blev såret af spydstik i 
siden, fordi han ikke straks ville give afkald på 
”Kalk og Disk”.

 Knap 300 år senere indtog den østrigske familie 
von Trapp Sønderby kirke. Denne gang led hver-
ken præst, hvælving, pille eller tag overlast. Von 
Trapp’erne skulle senere indlægge sig udødelig 
berømmelse, da familiens skæbne kom til at 
danne forlæg for musicalen ”Sound of Music,” 
der i 1965 blev filmatiseret med Julie Andrews 
og Christopher Plummer i hovedrollerne. Den 
syngende familie nåede at optræde på Fyn flere 
gange, og i 1939 sang von Trapp’erne til Dagmar 
Dreyers bryllup den 26. maj i Sønderby kirke. 
Dreyer var i familie med familien Plum fra As-
sens, og det fortælles at fru Dreyers far, forpagter 
Hvenegaard på Frederiksgave, det nuværende 
Hagenskov, via familien Plum i Assens invitere-
de den store Trapp-familie på besøg på godset. 
Fru Dreyer oplevede således at se de mange 
børn vandre syngende rundt mellem havens blå 
forglemmigejer.

Kilder: Marianne Hildebrandt, Kærum-Sønderby 
Lokalhistorisk Forening og Marianne Koch, fyens.
dk, 6. januar 2002.
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Kirken den er et gammelt hus … klokker kime og kalde….på gammel og på ung …

Ganske rigtigt – det er valget til menighedsrå-
det,  vi gerne vil gøre opmærksom på.

Tidligere var det præsterne, der stort set havde 
hals- og håndsret over kirkerne, men i 1903 blev 
det indført ved lov, at der skulle oprettes menig-
hedsråd ved hvert eneste sogn. Som noget nyt 
havde menighedsrådet fra 1903 også indflydelse 
på, hvem der blev ansat som præst i sognet. 
De første menighedsrådsvalg blev afholdt i 
december 1903. Der kunne kvinder for første 
gang stemme i Danmark. Siden 1912 fik rådene 
ansvaret for kirkens bygninger og for den 
voksende gruppe af ansatte: gravere, kordegne, 
kirketjenere, sognemedhjælpere m.fl.

Vores smukke og smukt beliggende kirke kan 
føres tilbage til 1100-tallet. Ca. 30 generationer 
før os har nydt godt af kirken, brugt kirken og 
passet på den. Vi er i dag beriget af et dedikeret 
personale, lige fra gravermedhjælper til præst, 
der på bedste vis sørger for, at gudstjenester, 
bryllupper, bisættelser mv. bliver afviklet både 
praktisk og indholdsmæssigt på allerbedste 
vis til stor glæde for de mange, der deltager i 
kirkens liv.

Hvor kommer menighedsrådet ind? Rådet kan 
nærmest sammenlignes med en bestyrelse i en 
virksomhed, der sætter rammerne for sognets 
virke.  Rådet har ansvaret for økonomi, perso-
nale, bygninger, kirkegård, men også for hvad 
man kunne kalde sognelivet såsom koncer-
ter, foredrag, sangaftener, sogneudflugt mv. I 
Kærum sogn var der pr. 1. januar 809 medlem-
mer af Folkekirken, og rådet skal derfor bestå af 
5 medlemmer plus præsten, der er født medlem. 
Hertil meget gerne et par suppleanter.

Hvert 4. år skal der afholdes valg til menig-
hedsrådet, og det er så i år i september måned.  
Det er os – dig og mig – der skal føre stafetten 
videre. Passe på kirken, dens ansatte og være til 
gavn for menigheden. 

Derfor mød talstærkt op, tag naboen med til 
orienteringsmøde i konfirmandstuen i Søn-
derby, onsdag d. 15. maj 2024 kl 19. I vil blive 
orienteret om arbejdet i menighedsrådet, vi vil 
forsøge at besvare jeres mange spørgsmål og 
er meget lydhøre for forslag, som kan være til 
glæde for menigheden – ung som ældre!

Og forslag til kandidater modtages meget gerne 
– denne aften eller senest i uge 38.

Kærum Menighedsråd

PS: De røde bogstaver kan sættes sammen til en 
meget vigtig begivenhed.

Kærum sogn: Valg 2024 
Konfirmandstuen i Sønderby: Onsdag den 15. maj kl. 19.00
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OR I ENTER INGSMØDE

HUSK
Onsdag den 15. maj 2024 kl. 19

Sønderby præstegård
Konfirmandstuen
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Vågetjenesten – Røde Kors Assens 
Kontakt: Dorthe Christiansen 
Tlf. 9154 4148 (inden 15.00)

Hvert år dør tusindvis af mennesker uden at 
have nogen ved deres side.

Vi skaber ro og tryghed  for den døende og et 
tiltrængt åndehul for eventuelle pårørende i 
denne svære periode.

De frivillige i vågetjenesten er tilstede og giver 
nærvær og omsorg til et døende menneske i 
livets sidste timer.

De sidder ved sengekanten og hålder i hånden 
og skaber tryghed og ro for både dig og den 
person, der ligger for døden.

• Vi kommer på alle plejehjem og -centre i Assens
• Vi kan tilbyde vagter fra kl. 19.00 - 07.00 (af 4-timers intervaller)
• Vi våger i private hjem (døgnet rundt)
• Vi kan holde i hånd og være der for den døende og pårørende i den sidste tid
• Vi deltager IKKE i plejen af den døende.

Det gør vi:
• Skaber ro og omsorg for døende
• Beroliger, lytter og samtaler
• Aflaster og støtter pårørende
•  Samarbejder med plejepersonalet, men 

indgår ikke i plejen af den døende.

Stemningsfoto fra Sønderby
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SØNDERBY KIRKE 
Døbt
11.  nov 2023 Merle Mille Hjorth Antonsen Ebberup
21.  jan 2024 Evig Wolff Thornhal Hvidovre

Viet
23.  sep 2023 Pia Lauridsen og  
   Kent Harris Thomsen Mosemarken

Bisat
28.  dec 2023 Ingemann Andersen Ebberup
27.  jan 2024 Preben Byrgesen Petersen Odense
22. feb 2024 Søren ”Skrald” Nielsen Ebberup

KÆRUM KIRKE
Døbt
26.  nov 2023 Wilma Børre Holt Ebberup
 7.  jan 2024 Josefine Marie Nissen Kolding

Bisat
 2. feb. 2024 Stig Mikael Licke Assens

FRA KIRKEBOGEN

Foto: Barnedåb i 
Sønderby Kirke 
den 21. jan. 2024

Guds nåde er en vintergæk

1. Guds nåde er en vintergæk
den er din fostergave
og er du ved at dø af skræk
så plant den i din have
med fastetidens bøn
blir Jorden atter grøn
i angst og overflod
besejres du af mod
og ene er vi flere.

2. Guds rige er en ammesø
der spejler himlens fugle
Guds rige er en englekø
om denne skøre kugle
og flere end du selv
har grædt i dette skælv
så sluk din nattesorg
i hytte og i borg
lad håbene massere.

3. Guds øje er en tordensol
der skinner for at gavne
Guds øje er en samlepol
for døbefontens navne
med smertens briller ser
du englene, der ler
så tænd dit morgensmil
og glem den skarpe pil
der mangler noget mere.

4. Guds kærlighed er skænket dig
på begge hemisfærer
den ryddede en alfarvej
barn Jesus er din lærer
og dér, hvor foden gled
blir kærligheden ved
så bær stafetten hen
imod en fremmed ven
lad hænderne passere.

Simon Grotian 2006



GUDSTJENESTER

(RG) Sognepræst Rikke Graff, Sønderby præstegård, tlf: 64 74 10 68. 
(AT) Adam Torp, Sandager præstegård, tlf: 64 79 10 28.  
Der kan bestilles kirkebil til gudstjeneste i Kærum kirke hos taxa Fyn, Assens, tlf: 65 50 50 50. 

MARTS SØNDERBY KÆRUM

3. 3.s.i fasten 10.30 Ingen 
(Sandager 9.00)

10. Midfaste Ingen 10.30
17. Mariæ bebudelses dag  Ingen 9.00 (AT)
24. Palmesøndag 10.00 Ingen
28. Skærtorsdag 17.00 m. solosang 19.00 m. solosang
29. Langfredag 10.30 9.00
31. Påskedag 9.00 10.30

APRIL
1. Anden påskedag Ingen 10.00 

Vestfynskoret
7. 1.s.e.påske 10.30 9.00

14. 2.s.e.påske 9.00 10.30
21. 3.s.e.påske Ingen 9.00 (AT)

27. 9.30 og 11.30  
konfirmation Ingen

28. 4.s.e.påske Ingen 10.00  
konfirmation

MAJ
5. 5.s.e.påske 10.30 9.00

9. Kristi himmelfarts dag
10.00  

Morgenandagt og kaffe 
i våbenhuset

Ingen

12. 6.s.e.påske 9.00 10.30

19. Pinsedag
11.00

Fælles gudstjeneste under åben himmel  
– nærmere info følger

20. Anden pinsedag
10.00

Morgensang  
ved klaveret

Ingen

26. Trinitatis søndag  Ingen 9.00 (AT)

MARTS - APRIL - MAJ 2024


